

**Senhores Acionistas:** Atendendo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. O Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023. **A DIRETORIA**

CNPJ: 38.005.792/0001-60

Balanço Patrimonial

VENTO PAMPEIRO EMPREENDIMENTOS DE ENERGIA RENOVAVEL S.A

ATIVO			PASSIVO		
	2023	2022		2023	2022
<b>CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 4.200.176,56</b>	<b>R\$ 67.390,90</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 92.800,82</b>	<b>R\$ 185.537,21</b>
Caixa e Equivalentes a Caixa	R\$ 4.014.504,05	R\$ 16.647,55	Fornecedores	R\$ 60.914,06	R\$ 59.496,77
Adiantamentos	R\$ 185.672,51	R\$ 50.743,35	Obrigações Tributárias	R\$ 31.886,76	R\$ 120.040,44
			Outras Obrigações	R\$ -	R\$ 6.000,00
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>R\$ 26.160.309,98</b>	<b>R\$ 21.501.610,05</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 273.880,50</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	R\$ -	R\$ -	Obrigações de Longo Prazo	R\$ -	R\$ 273.880,50
			Pessoas Ligadas	R\$ -	R\$ 273.880,50
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 6.000,00</b>			
IMOBILIZADO	R\$ 1.294.642,31	R\$ 1.462.155,35	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>R\$ 30.267.685,72</b>	<b>R\$ 21.109.583,24</b>
INTANGÍVEL	R\$ 24.865.667,67	R\$ 20.033.454,70	Capital Social	R\$ 32.743.735,00	R\$ 22.728.303,00
			Lucros (Prejuízos) Acumulados	R\$ (2.476.049,28)	R\$ (1.618.719,76)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>R\$ 30.360.486,54</b>	<b>R\$ 21.569.000,95</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>R\$ 30.360.486,54</b>	<b>R\$ 21.569.000,95</b>

Demonstrações do Resultado do Exercício

	2023	2022
Receita Operacional Líquida	R\$ -	R\$ -
(-)Custo dos Produtos Vendidos:	R\$ -	R\$ -
<b>Lucro Operacional Bruto</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>
<b>(-)Despesas Operacionais</b>	<b>R\$ (876.195,43)</b>	<b>R\$ (1.179.939,87)</b>
Despesas Gerais e Administrativas	R\$ (876.195,43)	R\$ (1.179.939,87)
<b>Resultado Antes das Oper.Financ.</b>	<b>R\$ (876.195,43)</b>	<b>R\$ (1.179.939,87)</b>
<b>(=)Resultado Operações Financeiras:</b>	<b>R\$ 57.768,24</b>	<b>R\$ 24.312,98</b>
(-) Despesas Financeiras	R\$ (87.068,97)	R\$ (10.123,10)
(+) Receitas Financeiras	R\$ 144.837,21	R\$ 34.436,08
<b>Resultado Após as Oper.Financ.</b>	<b>R\$ (818.427,19)</b>	<b>R\$ (1.155.626,89)</b>
Outras Receitas Operacionais	R\$ -	R\$ -
Outras Despesas Operacionais	R\$ -	R\$ -
<b>Resultado Operacional</b>	<b>R\$ (818.427,19)</b>	<b>R\$ (1.155.626,89)</b>
<b>Lucro(Prej.) antes I.R./C.S. e Participações</b>	<b>R\$ (818.427,19)</b>	<b>R\$ (1.155.626,89)</b>
IRPJ e CSLL	R\$ (38.902,33)	R\$ (8.257,89)
<b>Lucro (Prej.) Líquido do Exercício</b>	<b>R\$ (857.329,52)</b>	<b>R\$ (1.163.884,78)</b>

Fluxo de Caixa Método Indireto

	2023	2022
<b>Fluxo de Caixa das atividades operacionais</b>		
Lucro (Prej.) Líquido do Exercício	R\$ (857.329,52)	R\$ (1.163.884,78)
Ajustes Depreciações e amortizações	R\$ 167.513,04	R\$ 131.339,71
<b>Resultado ajustado</b>	<b>R\$ (689.816,48)</b>	<b>R\$ (1.032.545,07)</b>
<b>Variações no Capital Circulante</b>		
Adiantamentos	R\$ (134.929,16)	R\$ (45.054,44)
Fornecedores	R\$ 1.417,29	R\$ (3.253,23)
Obrigações Tributárias	R\$ (88.153,68)	R\$ 82.011,74
Outras Obrigações	R\$ (6.000,00)	R\$ 6.000,00
<b>Caixa Líquido (aplicado nas) gerados pelas Atividades Operacionais</b>	<b>R\$ (227.665,55)</b>	<b>R\$ 39.704,07</b>
<b>Fluxo de Caixa utilizado nas atividades de investimentos</b>		
Investimentos	R\$ 6.000,00	R\$ (6.000,00)
Imobilizado	R\$ -	R\$ (687.642,29)
Intangível	R\$ (4.832.212,97)	R\$ (13.163.669,50)
<b>Caixa Líquido (aplicado nas) gerados pelas Atividades de Investimentos</b>	<b>R\$ (4.826.212,97)</b>	<b>R\$ (13.857.311,79)</b>
<b>Fluxo de Caixa Proveniente das Atividades de financiamentos</b>		
Capital Social	R\$ 10.015.432,00	R\$ 13.926.945,00
Pessoas Ligadas	R\$ (273.880,50)	R\$ 273.880,50
<b>Caixa Líquido (aplicado nas) gerados pelas Atividades de Financiamentos</b>	<b>R\$ 9.741.551,50</b>	<b>R\$ 14.200.825,50</b>
<b>Aumento ou Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa.</b>	<b>R\$ 3.997.856,50</b>	<b>R\$ (649.327,29)</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no início do Exercício</b>	<b>R\$ 16.647,55</b>	<b>R\$ 665.974,84</b>
<b>Disponibilidades no final do Exercício</b>	<b>R\$ 4.014.504,05</b>	<b>R\$ 16.647,55</b>

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido**

Saldos em 31/12/2022					
Movimentos	Capital Social	(-) Cap. Integralizar	Reserva de Reavaliação	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total Patrimônio
Saldo Anterior	R\$ 9.101.368,00	R\$ (300.010,00)	R\$ -	R\$ (454.834,98)	R\$ 8.346.523,02
Lucro (Prej.) Líquido do Exercício				R\$ (1.163.884,78)	R\$ (1.163.884,78)
Capital Social	R\$ 13.626.935,00				R\$ 13.626.935,00
(-) Capital a Integralizar		R\$ 300.010,00			R\$ 300.010,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 22.728.303,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ (1.618.719,76)</b>	<b>R\$ 21.109.583,24</b>
Saldos em 31/12/2023					
Saldo Anterior	Capital Social	(-) Cap. Integralizar	Reserva de Reavaliação	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total Patrimônio
	R\$ 22.728.303,00	R\$ -	R\$ -	R\$ (1.618.719,76)	R\$ 21.109.583,24
Lucro (Prej.) Líquido do Exercício				R\$ (857.329,52)	R\$ (857.329,52)
Capital Social	R\$ 10.015.432,00				R\$ 10.015.432,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 32.743.735,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ (2.476.049,28)</b>	<b>R\$ 30.267.685,72</b>

**Notas Explicativas**

**Nota 1 - Atividades Operacionais**

A Companhia tem por objeto social as atividades de estruturação, planejamento, desenvolvimento, implantação, e exploração de projetos e empreendimentos de geração de energia, para o fim de comercialização de tais projetos; a geração e comercialização de energia oriunda dos seus empreendimentos de geração nos ambientes de contratação regulado e livre; a aquisição e comercialização de projetos e empreendimentos de geração de energia em fase de planejamento, desenvolvimento implantação; aquisição e comercialização de quaisquer bens, direitos ou obrigações relacionados a empreendimentos de geração, de energia e ao planejamento, desenvolvimento, implantação exploração e/ou operação destes; a participação no capital social de outras sociedades, como acionista ou quotista, exclusivamente para a prática de atividades diretamente relacionadas ao seu objeto social.

**Nota 2 - Diretrizes Contábeis**

**a)** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com os dispositivos da Lei e consoante aplicação das principais práticas contábeis.

**b) Receitas e Despesas**

As receitas e despesas são calculadas com base no Regime de Competência.

**Nota 3 - Abertura Despesas**

Rubrica	Ano 2022	Ano 2023
Despesas Gerais	R\$ 1.179.939,87	R\$ 876.195,43
Despesas Financeiras	R\$ 10.123,10	R\$ 87.068,97

**Nota 4 - Imobilizado Líquido**

Rubrica	Ano 2022	Ano 2023
Máquinas e Equipamentos	R\$ 1.342.980,35	R\$ 1.188.067,31
Torres Eólicas	R\$ 119.175,00	R\$ 106.575,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.462.155,35</b>	<b>R\$ 1.294.642,31</b>

**Nota 5 - Abertura Intangível**

Rubrica	Ano 2022	Ano 2023
Projeto Santa Helena	R\$ 776.506,60	R\$ 1.189.481,64
Projeto São Miguel	R\$ 2.354.060,64	R\$ 2.891.540,78
Projeto Três Divisas	R\$ 16.902.887,46	R\$ 20.784.645,25
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 20.033.454,70</b>	<b>R\$ 24.865.667,67</b>

**Diretoria:**

\_\_\_\_\_  
**Stevan Ruschel da Silveira**  
 Diretor - CPF : 016.292.170-50

\_\_\_\_\_  
**Jessé Bortoli Cruz**  
 Diretor - CPF : 223.239.808-07

**Responsável Técnico pelas Demonstrações Contábeis:**

\_\_\_\_\_  
**Guilherme Candido Pinto Duarte**  
 CRCRS: 070147/O-7 CPF : 960.274.100-78